是否同意公开：（是）

办理结果：（A）

建议字〔2023〕11号

邢台市生态环境局

对邢台市第十六届人民代表大会

第四次会议第249号建议的答复

徐丙顺代表:

您提出的关于“关于禁止燃放烟花爆竹改为限放的建议”收悉，现答复如下：

我局高度重视大气污染治理工作，坚持精准治污、科学治污、依法治污，持续深入打好蓝天保卫战。按照国家“十四五”发展总体规划要求，我市须“持续改善环境质量，强化多污染物协同控制和区域协同治理，基本消除重污染天气”，但从2022年环境空气质量来看（2022年我市综合指数4.93，同比上升4.2%。PM2.5浓度为48微克/立方米，同比上升11.6%；PM10浓度为82微克/立方米，同比上升9.3%；O3浓度为186微克/立方米，同比上升8.1%。优良天数为221天，同比减少24天；重污染天数14天，同比持平），与规划目标要求还有较大差距。我局将继续会同相关部门科学制定烟花爆竹燃放政策，以减轻烟花爆竹燃放对空气

质量的影响，保障人民群众的健康安全。

一、烟花爆竹对空气质量有明显影响。烟花爆竹集中燃放导致PM2.5浓度短时快速上升，在城市建成区人口密集、大气扩散条件不利情况下会加剧空气污染，损害群众身体健康。历史监测数据表明，每年春节期间集中燃放烟花爆竹都会引发重污染天气。2022年除夕至初一期间，全国29个城市PM2.5重度污染、9个严重污染，与前一日相比，重度污染、严重污染级别城市数量分别增加14个和7个，烟花爆竹燃放对城市空气质量影响明显。2022年除夕夜间全国339个城市空气质量较去年同期改善明显，PM2.5最大小时平均浓度较2021年除夕夜间下降22.7%，较近三年（2019-2021年）平均下降25.0%。峰值期间全国重污染城市数量较去年减少29个，较近三年平均减少38个。特别是实施禁放限放措施并且落实到位的城市，除夕夜间PM2.5浓度基本未出现明显上升现象，且与本地未禁限放年度相比大幅下降。

《大气污染防治法》第八十二条规定“任何单位和个人不得在城市人民政府禁止的时段和区域内燃放烟花爆竹”，授予地方人民政府权限划定烟花爆竹禁燃时段和区域，有利于因地施策规范烟花爆竹燃放。从近几年情况看，各地一般根据城乡区域、人口分布、道路交通等因素调整制定烟花爆竹禁限放政策，力求科学合理、依法依规。

根据《中华人民共和国大气污染防治法》《烟花爆竹安全管理条例》等法律法规，2020年9月24日，邢台市人民政府发布了《邢台市禁止燃放烟花爆竹规定》，自2020年11月1日起,在邢台市行政区域内禁止燃放烟花爆竹。

二、强化区域联防联控要求。为做好区域联防联控，扎实做好春节、元宵节等节日期间大气污染防治工作，共同守护人民群众身体健康，努力营造安定、安全、安心的节日环境，我市将积极对接上级有关部门，根据国家、省预报会商结果及有关要求，加强分析预判，实施相关烟花爆竹燃放措施，强化监测预警、开展巡查检查、加强限燃限放宣传动员等方式，切实保障春节等节日期间大气环境质量稳定达标。同时鼓励全社会践行绿色环保理念，以更环保的方式营造春节氛围，以安全、绿色、环保、低碳的方式欢度佳节。

关于代表提出的“关于禁止燃放烟花爆竹改为限放的建议”，下一步，我市将根据国家、省有关规定和目前环境空气质量实际情况，积极会同相关部门深入研究代表们提出的意见建议，更精准精确地做好烟花爆竹管理工作。同时，综合考虑我市大气环境容量、气象条件等因素，依法依规落实烟花爆竹相关政策，精准、精细、科学规划制定烟花爆竹禁限放措施，不断规范烟花爆竹生产、运输、销售全链条管控，尽量减轻烟花爆竹集中燃放对空气质量的影响，保障人民群众的健康安全。
邢台市生态环境局
2023年5月30日

领导签发：贾立宁
联系人及电话：胡若曦  2028308
抄送：市人大常委会选举任免代表工作委员会，市政府办公室。